
ROMÂNIA                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                        

 

HOTĂRÂRE 
privind confirmarea contractului de consultanţă şi informare juridică 

 nr. 8336 din 19.05.2021 

 încheiat cu Cabinetul Individual de Avocat NĂSTASE GABRIEL CONSTANTIN 

 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 29.08.2022, 

Având în vedere:  

        -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 13165 din 24.08.2022; 

        - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

        - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 45 din 24.03.2021 privind 

aprobarea achiziţionării de servicii de consultanţă juridică şi de reprezentare a intereselor Județului 

Călărași, a Consiliului Județean Călărași precum și a Președintelui Consiliului Județean Călărași în 

procesele în care acestea sunt parte  aflate pe rolul instanțelor de judecată, precum și în fața 

organelor de urmărire penală; 

        - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 19 din 24.02.2021 privind 

aprobarea contractarii unei finantari rambursabile interne in valoare de 87.000.000 lei, cu 

modificările și completările ulterioare; 

               - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 112 din 26.05.2021 pentru 

aprobarea Normelor procedurale interne pentru contractarea și/sau garantarea de finanțări 

rambursabile pentru unitatea administrativ-teritorială județul Călărași;        

        - prevederile art. 29 alin. (1) lit. d) și alin. (3) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. I alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind 

unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 16/2013, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        ARTICOL UNIC. – Se confirmă contractul de consultanţă şi informare juridică nr. 8336 

din 19.05.2021 încheiat cu Cabinetul Individual de Avocat NĂSTASE GABRIEL CONSTANTIN. 

 

             Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                          Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 171                                                                                    

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  29.08.2022 
Întocmit, redactat: cons. jur., Pleşea Robert 


